
08/12/2022 10:47 PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-639-de-6-de-dezembro-de-2022-448940918 1/18

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 07/12/2022 | Edição: 229-C | Seção: 1 - Extra C | Página: 2

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022

Autoriza cursos técnicos para a oferta em Instituições Privadas

de Ensino Superior (Ipes), como resultado do Edital Setec nº

48/2022.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO,

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 16 do Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de

2019, tendo em vista à Portaria MEC nº 314, de 2 de maio de 2022, o Edital Setec nº 48/2022, e

considerando o constante dos autos do processo nº 23000.028758/2021-41, resolve:

Art. 1º Autorizar a oferta dos cursos técnicos de nível médio, constantes no Anexo desta Portaria,

solicitados pelas Instituições Privadas de Ensino Superior (Ipes) em atendimento ao Edital Setec nº

48/2022.

§ 1º A autorização de que trata o caput é válida por 5 (cinco) anos, podendo ser renovada por

igual período.

§ 2º Os cursos só poderão ser ofertados nas respectivas modalidades de ensino e locais de

oferta indicados no Anexo, observando o limite das vagas anuais autorizadas.

§ 3º As Ipes terão o prazo de 2 (dois) anos, a contar da publicação deste ato autorizativo, para

iniciar o curso, o que será comprovado pelo registro das matrículas no Sistema Nacional de Informação da

Educação Profissional e Tecnológica (Sistec) das matrículas, sob pena de caducidade do ato.

Art. 2º Para os cursos ofertados na modalidade de educação a distância, as atividades

presenciais obrigatórias serão desenvolvidas no polo de apoio presencial, de acordo com o previsto no

plano de curso.

Parágrafo único. Os polos de apoio presencial, utilizados para as atividades presenciais dos

cursos técnicos na modalidade a distância, deverão ser os mesmos do curso superior correlato, atendendo

às condições previstas na Portaria MEC nº 314/2022 e demais normas aplicáveis à educação a distância.

Art. 3º A justificativa para o indeferimento de pedidos protocolados será lançada no Sistema

Nacional de Informações da Educação Profissional e Tecnológica - Sistec, e o respectivo parecer enviado

para o endereço eletrônico da instituição cadastrado no sistema.

Art. 4º Poderá ser interposto pedido de reconsideração, no período entre 8 a 22 de dezembro de

2022, conforme previsto no Edital Setec nº 48/2022.

§ 1º O pedido de reconsideração da instituição de ensino deverá:

a) conter os argumentos que justifiquem a reanálise do plano de curso protocolado no período

de 1º de junho e 15 de julho de 2022;

b) contemplar todos os cursos para os quais a Ipes deseja reverter a decisão;

c) se ater especificamente ao(s) item(ns) do plano de curso que levou ao indeferimento do

pedido;

d) ser apresentado via ofício, endereçado ao Secretário de Educação Profissional e Tecnológica,

por meio do "Serviço Protocolar documento junto ao Ministério da Educação - MEC", disponível no link

https://www.gov.br/pt-br/servicos/protocolar-documento-junto-ao-ministerio-da-educacao-mec.

§ 2º Não serão recebidos pedidos de reconsideração fora do prazo ou por meio diverso do

apontado no § 1º.



08/12/2022 10:47 PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-639-de-6-de-dezembro-de-2022-448940918 2/18

§ 3º A análise de pedido de reconsideração terá início a partir do fim do prazo estipulado para a

sua interposição, nos termos do Edital nº 48/2022.

Art. 5º A oferta de cursos técnicos sem o devido ato autorizativo ou a oferta de forma diversa da

autorizada se constitui irregularidade administrativa, sujeitando a instituição infratora às medidas

cautelares e às penalidades previstas na Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, e no Decreto nº 9.235,

de 15 de dezembro de 2017.

Art. 6º A Instituição Privada de Ensino Superior deve dar publicidade, no seu portal eletrônico, a

planos de cursos aprovados, regimentos, normas internas e demais documentos orientadores dos cursos

técnicos autorizados nesta Portaria.

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TOMAS DIAS SANT ANA

ANEXO I

Cod.

e-

MEC

IPES (IES)

Cod.

Sistec

Pedido

Curso Técnico
Modalidade

de ensino

Forma de

Oferta

Curso Superior

Correlato

Cod. e-

MEC

Curso

Superior

S

va

au

no

(A

23

UNIVERSIDADE

FEEVALE

(FEEVALE)

595800

Técnico em

Cuidados de

Idosos

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ENFERMAGEM 39925 2

23

UNIVERSIDADE

FEEVALE

(FEEVALE)

595873
Técnico em

Farmácia
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

FARMÁCIA 39975 2

135

CLARETIANO -

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

(CLARETIANOBT)

595798

Técnico em

Recursos

Humanos

A distância

Concomitante

e

Subsequente

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

102318 1.

135

CLARETIANO -

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

(CLARETIANOBT)

595927

Técnico em

Agente

Comunitário de

Saúde

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

NUTRIÇÃO 370686 10

167

UNIVERSIDADE

METODISTA DE

SÃO PAULO

(UMESP)

596039
Técnico em

Comércio
A distância

Concomitante

e

Subsequente

ADMINISTRAÇÃO 92356 1.

167

UNIVERSIDADE

METODISTA DE

SÃO PAULO

(UMESP)

594151
Técnico em

Comércio
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

CIÊNCIAS

ECONÔMICAS
39767 24

216

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

METODISTA

IZABELA

HENDRIX

(CEUNIH)

595056

Técnico em

Cuidados de

Idosos

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

FISIOTERAPIA 53701 24

216

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

METODISTA

IZABELA

HENDRIX

(CEUNIH)

595141

Técnico em

Dependência

Química

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

FISIOTERAPIA 53701 24

216

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

METODISTA

IZABELA

HENDRIX

(CEUNIH)

595144

Técnico em

Vigilância em

Saúde

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ENFERMAGEM 1131357 12

221

UNIVERSIDADE

CRUZEIRO DO

SUL (UNICSUL)

594466
Técnico em

Informática
A distância

Concomitante

e

Subsequente

GESTÃO DA

TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

1258541 2

221

UNIVERSIDADE

CRUZEIRO DO

SUL (UNICSUL)

594464

Técnico em

Informática Para

Internet

A distância

Concomitante

e

Subsequente

GESTÃO DA

TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

1258541 2



08/12/2022 10:47 PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-639-de-6-de-dezembro-de-2022-448940918 3/18

221

UNIVERSIDADE

CRUZEIRO DO

SUL (UNICSUL)

594390
Técnico em

Vendas
A distância

Concomitante

e

Subsequente

GESTÃO

COMERCIAL
1285860 2

221

UNIVERSIDADE

CRUZEIRO DO

SUL (UNICSUL)

594875
Técnico em Meio

Ambiente
A distância

Concomitante

e

Subsequente

ENGENHARIA

AMBIENTAL
1285862 2

221

UNIVERSIDADE

CRUZEIRO DO

SUL (UNICSUL)

594392

Técnico em

Segurança do

Trabalho

A distância

Concomitante

e

Subsequente

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO
1286009 2

221

UNIVERSIDADE

CRUZEIRO DO

SUL (UNICSUL)

594468

Técnico em

Recursos

Humanos

A distância

Concomitante

e

Subsequente

GESTÃO PÚBLICA 1321295 4

221

UNIVERSIDADE

CRUZEIRO DO

SUL (UNICSUL)

594529
Técnico em

Análises Clínicas
A distância

Concomitante

e

Subsequente

CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS
1321318 2

221

UNIVERSIDADE

CRUZEIRO DO

SUL (UNICSUL)

594391
Técnico em

Eletrotécnica
A distância

Concomitante

e

Subsequente

ENGENHARIA

ELÉTRICA
1363751 2

221

UNIVERSIDADE

CRUZEIRO DO

SUL (UNICSUL)

594643

Técnico em

Planejamento e

Controle da

Produção

A distância

Concomitante

e

Subsequente

ENGENHARIA

ELÉTRICA
1363751 2

221

UNIVERSIDADE

CRUZEIRO DO

SUL (UNICSUL)

594867

Técnico em

Design de

Interiores

A distância

Concomitante

e

Subsequente

DESIGN DE

INTERIORES
1427657 1.

221

UNIVERSIDADE

CRUZEIRO DO

SUL (UNICSUL)

594680
Técnico em

Eventos
A distância

Concomitante

e

Subsequente

GESTÃO

DESPORTIVA E DE

LAZER

1427660 1.

221

UNIVERSIDADE

CRUZEIRO DO

SUL (UNICSUL)

594866

Técnico em

Computação

Gráfica

A distância

Concomitante

e

Subsequente

DESIGN DE

PRODUTO
1427663 1.

221

UNIVERSIDADE

CRUZEIRO DO

SUL (UNICSUL)

595434
Técnico em

Lazer
Presencial Subsequente EDUCAÇÃO FÍSICA 305838 41

221

UNIVERSIDADE

CRUZEIRO DO

SUL (UNICSUL)

595383
Técnico em

Análises Clínicas
Presencial Subsequente BIOMEDICINA 1349119 18

221

UNIVERSIDADE

CRUZEIRO DO

SUL (UNICSUL)

595388
Técnico em

Estética
Presencial Subsequente BIOMEDICINA 1349119 18

221

UNIVERSIDADE

CRUZEIRO DO

SUL (UNICSUL)

595893
Técnico em

Enfermagem
Presencial Subsequente ENFERMAGEM 1501129 2

240

UNIVERSIDADE

SANTA ÚRSULA

(USU)

594262

Técnico em

Comércio

Exterior

Presencial Concomitante ADMINISTRAÇÃO 6115 24

266

UNIVERSIDADE

METODISTA DE

PIRACICABA

(UNIMEP)

594815
Técnico em

Biotecnologia
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

NUTRIÇÃO 6398 12

266

UNIVERSIDADE

METODISTA DE

PIRACICABA

(UNIMEP)

594823
Técnico em

Panificação
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

NUTRIÇÃO 6398 12

266

UNIVERSIDADE

METODISTA DE

PIRACICABA

(UNIMEP)

594813
Técnico em

Biocombustíveis
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

QUíMICA 96571 40

279

FACULDADES

INTEGRADAS

HÉLIO ALONSO

(FACHA)

596164
Técnico em

Multimídia
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

CINEMA E

AUDIOVISUAL
1205050 12

279

FACULDADES

INTEGRADAS

HÉLIO ALONSO

(FACHA)

596160

Técnico em

Produção de

Áudio e Vídeo

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

CINEMA E

AUDIOVISUAL
1205050 12

298

UNIVERSIDADE

PITÁGORAS

UNOPAR

ANHANGUERA

595185
Técnico em

Administração
A distância

Concomitante

e

Subsequente

PROCESSOS

GERENCIAIS
97327 17



08/12/2022 10:47 PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-639-de-6-de-dezembro-de-2022-448940918 4/18

298

UNIVERSIDADE

PITÁGORAS

UNOPAR

ANHANGUERA

595064
Técnico em

Marketing
A distância

Concomitante

e

Subsequente

MARKETING 97329 6

298

UNIVERSIDADE

PITÁGORAS

UNOPAR

ANHANGUERA

594957

Técnico em

Desenvolvimento

de Sistemas

A distância

Concomitante

e

Subsequente

ANÁLISE

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

111090 37

298

UNIVERSIDADE

PITÁGORAS

UNOPAR

ANHANGUERA

595219

Técnico em

Manutenção e

Suporte em

Informática

A distância

Concomitante

e

Subsequente

ANÁLISE

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

111090 37

298

UNIVERSIDADE

PITÁGORAS

UNOPAR

ANHANGUERA

595178
Técnico em

Estética
A distância

Concomitante

e

Subsequente

ESTÉTICA E

COSMÉTICA
1185559 37

298

UNIVERSIDADE

PITÁGORAS

UNOPAR

ANHANGUERA

594880
Técnico em

Massoterapia
A distância

Concomitante

e

Subsequente

ESTÉTICA E

COSMÉTICA
1185559 37

298

UNIVERSIDADE

PITÁGORAS

UNOPAR

ANHANGUERA

594844
Técnico em Meio

Ambiente

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS
1190061 17

298

UNIVERSIDADE

PITÁGORAS

UNOPAR

ANHANGUERA

594955
Técnico em

Contabilidade

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

CIÊNCIAS

ECONÔMICAS
1267982 17

298

UNIVERSIDADE

PITÁGORAS

UNOPAR

ANHANGUERA

595205
Técnico em

Logística

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO
1322867 3.

298

UNIVERSIDADE

PITÁGORAS

UNOPAR

ANHANGUERA

595191
Técnico em

Eletrotécnica

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

ENGENHARIA

ELÉTRICA
1357953 3.

298

UNIVERSIDADE

PITÁGORAS

UNOPAR

ANHANGUERA

594860
Técnico em

Vendas

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

GESTÃO

COMERCIAL
1423128 2.

316

UNIVERSIDADE

NOVE DE JULHO

(UNINOVE)

596217
Técnico em

Radiologia
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ENFERMAGEM 19197 1.3

316

UNIVERSIDADE

NOVE DE JULHO

(UNINOVE)

596260

Técnico em

Dependência

Química

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

FISIOTERAPIA 72324 77

316

UNIVERSIDADE

NOVE DE JULHO

(UNINOVE)

596188

Técnico em

Planejamento e

Controle da

Produção

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ENGENHARIA

ELÉTRICA
113861 26

316

UNIVERSIDADE

NOVE DE JULHO

(UNINOVE)

596215

Técnico em

Planejamento e

Controle da

Produção

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ENGENHARIA CIVIL 1279543 56

316

UNIVERSIDADE

NOVE DE JULHO

(UNINOVE)

596213
Técnico em

Mecânica
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ENGENHARIA

MECÂNICA
1279555 28

352

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DE JOÃO PESSOA

(UNIPÊ)

595364
Técnico em

Enfermagem
Presencial Subsequente ENFERMAGEM 97323 34

352

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DE JOÃO PESSOA

(UNIPÊ)

595382

Técnico em

Manutenção e

Suporte em

Informática

Presencial Subsequente
REDES DE

COMPUTADORES
1179354 18

374

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DAS FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS (FMU)

594501

Técnico em

Dependência

Química

Presencial Subsequente FISIOTERAPIA 37987 44



08/12/2022 10:47 PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-639-de-6-de-dezembro-de-2022-448940918 5/18

374

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DAS FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS (FMU)

595230

Técnico em

Alimentação

Escolar

Presencial Subsequente NUTRIÇÃO 96350 44

374

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DAS FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS (FMU)

594536
Técnico em

Gastronomia
Presencial Subsequente NUTRIÇÃO 96350 44

374

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DAS FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS (FMU)

594528
Técnico em

Enfermagem
Presencial Subsequente FISIOTERAPIA 114528 44

374

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DAS FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS (FMU)

594524

Técnico em

Vigilância em

Saúde

Presencial Subsequente NUTRIÇÃO 114548 28

374

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DAS FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS (FMU)

594207
Técnico em

Informática
Presencial Subsequente

GESTÃO DA

TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

1157851 28

374

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DAS FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS (FMU)

594934

Técnico em

Gerência em

Saúde

Presencial Subsequente
GESTÃO

HOSPITALAR
1157852 14

374

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DAS FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS (FMU)

594538
Técnico em

Estética
Presencial Subsequente

ESTÉTICA E

COSMÉTICA
1258987 20

374

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DAS FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS (FMU)

595300
Técnico em

Imagem Pessoal
Presencial Subsequente

ESTÉTICA E

COSMÉTICA
1258987 20

386

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DE GOIÁS

(UNIGOIÁS)

594638

Técnico em

Serviços

Jurídicos

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ADMINISTRAÇÃO 8139 10

386

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DE GOIÁS

(UNIGOIÁS)

594629

Técnico em

Desenvolvimento

de Sistemas

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ANÁLISE

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

1112467 12

403

UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE

BRASÍLIA (UCB)

596129

Técnico em

Recursos

Humanos

A

distância
Subsequente

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

121966 25

403

UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE

BRASÍLIA (UCB)

595931

Técnico em

Cuidados de

Idosos

Presencial Subsequente ENFERMAGEM 65212 20

403

UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE

BRASÍLIA (UCB)

595861
Técnico em

Farmácia
Presencial Subsequente FARMÁCIA 72945 50

410

FACULDADE DE

CIÊNCIAS

HUMANAS ESUDA

(FCHE)

595337
Técnico em

Artesanato
Presencial Subsequente

DESIGN DE

INTERIORES
1366074 10

410

FACULDADE DE

CIÊNCIAS

HUMANAS ESUDA

(FCHE)

595417

Técnico em

Design de

Interiores

Presencial Subsequente
DESIGN DE

INTERIORES
1366074 10

417

UNIVERSIDADE

CIDADE DE SÃO

PAULO (UNICID)

595280
Técnico em

Enfermagem
Presencial Subsequente ENFERMAGEM 8582 1.2

417

UNIVERSIDADE

CIDADE DE SÃO

PAULO (UNICID)

595518
Técnico em

Análises Clínicas
Presencial Subsequente BIOMEDICINA 79485 84



08/12/2022 10:47 PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-639-de-6-de-dezembro-de-2022-448940918 6/18

417

UNIVERSIDADE

CIDADE DE SÃO

PAULO (UNICID)

595437
Técnico em

Estética
Presencial Subsequente BIOMEDICINA 79485 84

417

UNIVERSIDADE

CIDADE DE SÃO

PAULO (UNICID)

594913
Técnico em

Lazer
Presencial Subsequente EDUCAÇÃO FÍSICA 318429 41

434

FACULDADE

SANTA

MARCELINA

(FASM)

595356
Técnico em

Enfermagem
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ENFERMAGEM 18734 20

437

UNIVERSIDADE

PARANAENSE

(UNIPAR)

596103

Técnico em

Recursos

Humanos

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ADMINISTRAÇÃO 9039 80

437

UNIVERSIDADE

PARANAENSE

(UNIPAR)

596123
Técnico em

Farmácia
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

FARMÁCIA 53167 80

437

UNIVERSIDADE

PARANAENSE

(UNIPAR)

596112

Técnico em

Cuidados de

Idosos

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ENFERMAGEM 92135 11

437

UNIVERSIDADE

PARANAENSE

(UNIPAR)

595199
Técnico em

Estética
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ESTÉTICA E

COSMÉTICA
119711 80

437

UNIVERSIDADE

PARANAENSE

(UNIPAR)

595273
Técnico em

Estética
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ESTÉTICA E

COSMÉTICA
119882 80

437

UNIVERSIDADE

PARANAENSE

(UNIPAR)

596073

Técnico em

Cuidados de

Idosos

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

EDUCAÇÃO FÍSICA 1111996 80

449

UNIVERSIDADE

LUTERANA DO

BRASIL (ULBRA)

595184
Técnico em

Administração

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

GESTÃO

FINANCEIRA
99490 1.0

449

UNIVERSIDADE

LUTERANA DO

BRASIL (ULBRA)

595247
Técnico em

Logística

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

LOGÍSTICA 1350075 1.0

481

UNIVERSIDADE

UNIVERSUS

VERITAS

GUARULHOS

(UNIVERITAS UNG)

594227
Técnico em

Contabilidade

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS
1399143 2.

481

UNIVERSIDADE

UNIVERSUS

VERITAS

GUARULHOS

(UNIVERITAS UNG)

594229
Técnico em

Informática

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

ANÁLISE

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

1404990 2.

481

UNIVERSIDADE

UNIVERSUS

VERITAS

GUARULHOS

(UNIVERITAS UNG)

594230

Técnico em

Informática Para

Internet

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

ANÁLISE

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

1404990 2.

481

UNIVERSIDADE

UNIVERSUS

VERITAS

GUARULHOS

(UNIVERITAS UNG)

595431

Técnico em

Manutenção e

Suporte em

Informática

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

ANÁLISE

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

1404990 2.

481

UNIVERSIDADE

UNIVERSUS

VERITAS

GUARULHOS

(UNIVERITAS

UNG)

594257

Técnico em

Programação

de Jogos

Digitais

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

ANÁLISE

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

1404990 2.0

481

UNIVERSIDADE

UNIVERSUS

VERITAS

GUARULHOS

(UNIVERITAS

UNG)

594255
Técnico em

Comércio

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

ADMINISTRAÇÃO 1408861 2.0



08/12/2022 10:47 PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-639-de-6-de-dezembro-de-2022-448940918 7/18

481

UNIVERSIDADE

UNIVERSUS

VERITAS

GUARULHOS

(UNIVERITAS

UNG)

594232

Técnico em

Recursos

Humanos

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

ADMINISTRAÇÃO 1408861 2.0

489

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DE VOLTA

REDONDA

(UNIFOA)

594859
Técnico em

Saúde Bucal
Presencial Subsequente ODONTOLOGIA 9984 156

489

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DE VOLTA

REDONDA

(UNIFOA)

594565
Técnico em

Logística
Presencial Subsequente ENGENHARIA CIVIL 9985 100

489

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DE VOLTA

REDONDA

(UNIFOA)

594877

Técnico em

Programação

de Jogos

Digitais

Presencial Subsequente
SISTEMAS DE

INFORMAÇÃO
18285 100

489

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DE VOLTA

REDONDA

(UNIFOA)

594848
Técnico em

Eletrônica
Presencial Subsequente

ENGENHARIA

ELÉTRICA
99078 100

489

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DE VOLTA

REDONDA

(UNIFOA)

594847
Técnico em

Publicidade
Presencial Subsequente

COMUNICAÇÃO

SOCIAL -

PUBLICIDADE E

PROPAGANDA

104326 60

496

UNIVERSIDADE

DE FRANCA

(UNIFRAN)

594969
Técnico em

Contabilidade
Presencial Subsequente

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS
10153 180

496

UNIVERSIDADE

DE FRANCA

(UNIFRAN)

595325

Técnico em

Manutenção e

Suporte em

Informática

Presencial Subsequente
CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO
10159 80

496

UNIVERSIDADE

DE FRANCA

(UNIFRAN)

594972
Técnico em

Massoterapia
Presencial Subsequente FISIOTERAPIA 18444 300

496

UNIVERSIDADE

DE FRANCA

(UNIFRAN)

595757

Técnico em

Cuidados de

Idosos

Presencial Subsequente MEDICINA 5000933 100

518

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DO DISTRITO

FEDERAL (UDF)

595039
Técnico em

Contabilidade
Presencial Subsequente

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS
10483 200

518

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DO DISTRITO

FEDERAL (UDF)

596058

Técnico em

Cuidados de

Idosos

Presencial Subsequente ENFERMAGEM 1118088 1.00

518

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DO DISTRITO

FEDERAL (UDF)

595086
Técnico em

Enfermagem
Presencial Subsequente ENFERMAGEM 1118088 1.00

518

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DO DISTRITO

FEDERAL (UDF)

596060
Técnico em

Estética
Presencial Subsequente FARMÁCIA 1118104 300

518

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DO DISTRITO

FEDERAL (UDF)

595082
Técnico em

Massoterapia
Presencial Subsequente EDUCAÇÃO FÍSICA 1118256 300

526

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

BRAZ CUBAS

595441
Técnico em

Estética
Presencial Subsequente

ESTÉTICA E

COSMÉTICA
1189132 240

641

UNIVERSIDADE

LA SALLE

(UNILASALLE)

594811
Técnico em

Administração

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

PROCESSOS

GERENCIAIS
1427700 700



08/12/2022 10:47 PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-639-de-6-de-dezembro-de-2022-448940918 8/18

641

UNIVERSIDADE

LA SALLE

(UNILASALLE)

594816

Técnico em

Informática

Para Internet

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO
15103 60

641

UNIVERSIDADE

LA SALLE

(UNILASALLE)

594801
Técnico em

Enfermagem
Presencial Subsequente ENFERMAGEM 56664 120

641

UNIVERSIDADE

LA SALLE

(UNILASALLE)

594802

Técnico em

Cuidados de

Idosos

Presencial Subsequente PSICOLOGIA 122798 130

669

UNIVERSIDADE

NILTON LINS

(UNINILTONLINS)

595667
Técnico em

Administração
Presencial Subsequente

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

1438388 200

672

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

FACENS

(UNIFACENS)

594285

Técnico em

Informática

Para Internet

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

JOGOS DIGITAIS 1279658 125

672

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

FACENS

(UNIFACENS)

594786
Técnico em

Enfermagem
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ENFERMAGEM 1469281 200

682

FACULDADE DO

NOROESTE DE

MINAS (FINOM)

594985

Técnico em

Planejamento e

Controle da

Produção

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ENGENHARIA

ELÉTRICA
95149 100

682

FACULDADE DO

NOROESTE DE

MINAS (FINOM)

594984
Técnico em

Contabilidade
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS
105988 100

736

FACULDADE

ANHANGUERA

DE LINHARES

595136
Técnico em

Enfermagem
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

BIOMEDICINA 1300335 120

798

FACULDADES

INTEGRADAS DE

ARACRUZ

(FAACZ)

594943

Técnico em

Secretaria

Escolar

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

PEDAGOGIA 18091 60

798

FACULDADES

INTEGRADAS DE

ARACRUZ

(FAACZ)

594941
Técnico em

Enfermagem
Presencial Subsequente ENFERMAGEM 1351442 120

878

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

CATÓLICA DO

LESTE DE MINAS

GERAIS

(UNILESTE)

595296

Técnico em

Cuidados de

Idosos

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ENFERMAGEM 44027 150

1046

UNIÃO DAS

FACULDADES

DOS GRANDES

LAGOS

(UNILAGO)

595805
Técnico em

Agronegócio
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

AGRONOMIA 1199579 100

1046

UNIÃO DAS

FACULDADES

DOS GRANDES

LAGOS

(UNILAGO)

595813

Técnico em

Cuidados de

Idosos

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

MEDICINA 5000980 100

1053

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DE EXCELÊNCIA

(UNEX)

596022

Técnico em

Recursos

Humanos

Presencial Subsequente ADMINISTRAÇÃO 25014 450

1053

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DE EXCELÊNCIA

(UNEX)

595879

Técnico em

Serviços

Jurídicos

Presencial Subsequente ADMINISTRAÇÃO 25014 450

1053

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DE EXCELÊNCIA

(UNEX)

595980
Técnico em

Estética
Presencial Subsequente FARMÁCIA 1322700 200

1078

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

INTEGRADO DE

CAMPO

MOURÃO

594652

Técnico em

Análises

Clínicas

Presencial Subsequente FARMÁCIA 81098 80



08/12/2022 10:47 PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-639-de-6-de-dezembro-de-2022-448940918 9/18

1078

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

INTEGRADO DE

CAMPO

MOURÃO

594657
Técnico em

Gastronomia
Presencial Subsequente NUTRIÇÃO 117633 120

1078

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

INTEGRADO DE

CAMPO

MOURÃO

594688

Técnico em

Serviços de

Restaurante e

Bar

Presencial Subsequente NUTRIÇÃO 117633 120

1078

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

INTEGRADO DE

CAMPO

MOURÃO

594690
Técnico em

Estética
Presencial Subsequente

ESTÉTICA E

COSMÉTICA
1259463 60

1078

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

INTEGRADO DE

CAMPO

MOURÃO

594660
Técnico em

Podologia
Presencial Subsequente

ESTÉTICA E

COSMÉTICA
1259463 60

1141

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

GAMA E SOUZA

595287
Técnico em

Enfermagem
Presencial Subsequente FISIOTERAPIA 1154417 150

1196

UNIVERSIDADE

CESUMAR

(UNICESUMAR)

595164
Técnico em

Agronegócio

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

AGRONEGÓCIO 111266 10.0

1196

UNIVERSIDADE

CESUMAR

(UNICESUMAR)

595181

Técnico em

Serviços

Jurídicos

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

GESTÃO PÚBLICA 1164570 15.0

1196

UNIVERSIDADE

CESUMAR

(UNICESUMAR)

594492

Técnico em

Informática

Para Internet

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

SISTEMAS PARA

INTERNET
1170051 5.00

1196

UNIVERSIDADE

CESUMAR

(UNICESUMAR)

594477

Técnico em

Programação

de Jogos

Digitais

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

GESTÃO DA

TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

1314139 10.0

1196

UNIVERSIDADE

CESUMAR

(UNICESUMAR)

594371
Técnico em

Gastronomia

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

GASTRONOMIA 1314140 10.0

1196

UNIVERSIDADE

CESUMAR

(UNICESUMAR)

595174

Técnico em

Secretaria

Escolar

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

SECRETARIADO 1314141 5.00

1196

UNIVERSIDADE

CESUMAR

(UNICESUMAR)

594489

Técnico em

Segurança do

Trabalho

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

SEGURANÇA NO

TRABALHO
1314142 10.0

1196

UNIVERSIDADE

CESUMAR

(UNICESUMAR)

594384

Técnico em

Comércio

Exterior

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

CIÊNCIAS

ECONÔMICAS
1342812 5.00

1196

UNIVERSIDADE

CESUMAR

(UNICESUMAR)

594493
Técnico em

Contabilidade

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

CIÊNCIAS

ECONÔMICAS
1342812 5.00

1196

UNIVERSIDADE

CESUMAR

(UNICESUMAR)

594881

Técnico em

Vigilância em

Saúde

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

GESTÃO

HOSPITALAR
1342815 10.0

1196

UNIVERSIDADE

CESUMAR

(UNICESUMAR)

594850
Técnico em

Cooperativismo

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

GESTÃO DE

COOPERATIVAS
1342816 5.00

1196

UNIVERSIDADE

CESUMAR

(UNICESUMAR)

594843

Técnico em

Computação

Gráfica

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

DESIGN DE

PRODUTO
1382819 5.0

1205

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

FAEL (UNIFAEL)

593880
Técnico em

Informática

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

ANÁLISE

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

1166010 9.0

1205

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

FAEL (UNIFAEL)

595435

Técnico em

Manutenção e

Suporte em

Informática

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

ANÁLISE

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

1166010 9.0

1205

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

FAEL (UNIFAEL)

594093

Técnico em

Programação de

Jogos Digitais

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

ANÁLISE

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

1166010 9.0



08/12/2022 10:47 PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-639-de-6-de-dezembro-de-2022-448940918 10/18

1205

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

FAEL (UNIFAEL)

593741

Técnico em

Recursos

Humanos

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

GESTÃO

FINANCEIRA
1304602 6.0

1205

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

FAEL (UNIFAEL)

596093
Técnico em

Hospedagem

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

EVENTOS 1497809 6.0

1232

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

CAMPOS DE

ANDRADE

(UNIANDRADE)

595977

Técnico em

Recursos

Humanos

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

1420452 5.0

1307

FACULDADE DE

ENSINO

SUPERIOR E

FORMAÇÃO

INTEGRAL

(FAEF)

593164

Técnico em

Vigilância em

Saúde

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ENFERMAGEM 1284257 60

1350

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DO VALE DO

JAGUARIBE

(UNIJAGUARIBE)

595272

Técnico em

Dependência

Química

Presencial Subsequente FARMÁCIA 1200679 10

1427

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DA SERRA

GAÚCHA (FSG)

595781
Técnico em

Estética
Presencial Subsequente BIOMEDICINA 5000225 20

1472

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

LEONARDO DA

VINCI

(UNIASSELVI)

596030

Técnico em

Transporte de

Cargas

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

LOGÍSTICA 99962 7.6

1472

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

LEONARDO DA

VINCI

(UNIASSELVI)

594514
Técnico em

Comércio

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

ADMINISTRAÇÃO 111720 20

1472

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

LEONARDO DA

VINCI

(UNIASSELVI)

594376

Técnico em

Comércio

Exterior

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

ADMINISTRAÇÃO 111720 20

1472

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

LEONARDO DA

VINCI

(UNIASSELVI)

594443
Técnico em

Cooperativismo

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

ADMINISTRAÇÃO 111720 20

1472

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

LEONARDO DA

VINCI

(UNIASSELVI)

594974
Técnico em

Secretariado

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

ADMINISTRAÇÃO 111720 20

1472

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

LEONARDO DA

VINCI

(UNIASSELVI)

594977
Técnico em

Eventos

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

GESTÃO DE

TURISMO
1170541 7.6

1472

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

LEONARDO DA

VINCI

(UNIASSELVI)

594967
Técnico em

Qualidade

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

GESTÃO DA

QUALIDADE
1363690 7.6

1502

FACULDADE

ANHANGUERA

PITÁGORAS DE

JUNDIAÍ

595447
Técnico em

Enfermagem
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

FARMÁCIA 120034 20

1559

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DO ESPÍRITO

SANTO (UNESC)

595267

Técnico em

Desenvolvimento

de Sistemas

Presencial Subsequente
SISTEMAS DE

INFORMAÇÃO
51603 10

1559

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DO ESPÍRITO

SANTO (UNESC)

595929
Técnico em

Vendas
Presencial Subsequente ADMINISTRAÇÃO 113301 150



08/12/2022 10:47 PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-639-de-6-de-dezembro-de-2022-448940918 11/18

1559

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DO ESPÍRITO

SANTO (UNESC)

595277

Técnico em

Vigilância em

Saúde

Presencial Subsequente NUTRIÇÃO 119690 10

1559

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DO ESPÍRITO

SANTO (UNESC)

595274
Técnico em

Saneamento
Presencial Subsequente ENGENHARIA CIVIL 1135098 25

1559

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DO ESPÍRITO

SANTO (UNESC)

595279
Técnico em

Podologia
Presencial Subsequente

ESTÉTICA E

COSMÉTICA
1171961 20

1600

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DO NORTE DE

MINAS

(UNINORTE

MINAS)

595799
Técnico em

Panificação
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

GASTRONOMIA 1257828 80

1632

FACULDADE

PITÁGORAS

UNOPAR

ANHANGUERA

DE LONDRINA

595094
Técnico em

Enfermagem
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ENFERMAGEM 100882 24

1642

FACULDADE DE

TECNOLOGIA E

CIÊNCIAS DE

ITABUNA (FTC)

596104
Técnico em

Estética
Presencial Subsequente FISIOTERAPIA 82631 130

1716

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNIÃO DAS

AMÉRICAS

DESCOMPLICA

(UNIAMÉRICA )

595426
Técnico em

Administração
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ADMINISTRAÇÃO 47849 24

1716

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNIÃO DAS

AMÉRICAS

DESCOMPLICA

(UNIAMÉRICA )

594330

Técnico em

Recursos

Humanos

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ADMINISTRAÇÃO 47849 24

1716

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNIÃO DAS

AMÉRICAS

DESCOMPLICA

(UNIAMÉRICA )

594331

Técnico em

Serviços

Jurídicos

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ADMINISTRAÇÃO 47849 24

1716

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNIÃO DAS

AMÉRICAS

DESCOMPLICA

(UNIAMÉRICA )

594586
Técnico em

Logística
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO
1204547 120

1716

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNIÃO DAS

AMÉRICAS

DESCOMPLICA

(UNIAMÉRICA )

594335
Técnico em

Comércio
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS
1259572 10

1716

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNIÃO DAS

AMÉRICAS

DESCOMPLICA

(UNIAMÉRICA )

594334
Técnico em

Finanças
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS
1259572 10

1815

FACULDADE DO

INSTITUTO

BRASIL (FIBRA)

595905
Técnico em

Farmácia
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

FARMÁCIA 87244 160

1818

FACULDADE

ANHANGUERA

DE BELO

HORIZONTE

595083
Técnico em

Enfermagem
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

FISIOTERAPIA 1364277 120

1818

FACULDADE

ANHANGUERA

DE BELO

HORIZONTE

595088
Técnico em

Enfermagem
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ENFERMAGEM 1364368 170



08/12/2022 10:47 PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-639-de-6-de-dezembro-de-2022-448940918 12/18

1836

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

FUNDAÇÃO DE

ENSINO

OCTÁVIO

BASTOS - FEOB

(UNIFEOB)

596006
Técnico em

Edificações
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ENGENHARIA CIVIL 1204201 180

1842

FACULDADES

INTEGRADAS

MACHADO DE

ASSIS (FEMA)

595702
Técnico em

Radiologia
Presencial Subsequente ENFERMAGEM 1350838 55

1854

CLARETIANO -

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

595882

Técnico em

Agente

Comunitário de

Saúde

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ENFERMAGEM 149836

1892

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DE

EXCELÊNCIA ENIAC

(ENIAC)

595314

Técnico em

Redes de

Computadores

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

ANÁLISE

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

130855

1892

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DE

EXCELÊNCIA ENIAC

(ENIAC)

595301
Técnico em

Enfermagem
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ENFERMAGEM 136559

1892

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DE

EXCELÊNCIA ENIAC

(ENIAC)

595305
Técnico em

Radiologia
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ENFERMAGEM 136559

1900

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DE

ENSINO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

PARANÁ (UNIENSINO)

595372
Técnico em

Comércio

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

ADMINISTRAÇÃO 1364110

1900

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DE

ENSINO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

PARANÁ (UNIENSINO)

595705
Técnico em

Secretariado

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

ADMINISTRAÇÃO 1364110

1900

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DE

ENSINO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

PARANÁ (UNIENSINO)

595365

Técnico em

Serviços

Jurídicos

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

ADMINISTRAÇÃO 1364110

1978

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

FAMETRO (

UNIFAMETRO)

595489
Técnico em

Administração
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ADMINISTRAÇÃO 51922

1978

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

FAMETRO (

UNIFAMETRO)

595490
Técnico em

Logística
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ADMINISTRAÇÃO 51922

2005

FACULDADE

ANHANGUERA DE

CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS DE SINOP

(FACISAS)

594582
Técnico em

Enfermagem
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

FARMÁCIA 88488

2067

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DE

CIÊNCIAS E

EMPREENDEDORISMO

(UNIFACEMP)

595306

Técnico em

Serviços

Jurídicos

A

distância
Concomitante ADMINISTRAÇÃO 135149

2067

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DE

CIÊNCIAS E

EMPREENDEDORISMO

(UNIFACEMP)

595146

Técnico em

Cuidados de

Idosos

Presencial Concomitante ENFERMAGEM 125997

2067

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DE

CIÊNCIAS E

EMPREENDEDORISMO

(UNIFACEMP)

595133

Técnico em

Vigilância em

Saúde

Presencial Concomitante ENFERMAGEM 125997



08/12/2022 10:47 PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-639-de-6-de-dezembro-de-2022-448940918 13/18

2067

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DE

CIÊNCIAS E

EMPREENDEDORISMO

(UNIFACEMP)

595880

Técnico em

Planejamento e

Controle da

Produção

Presencial Concomitante
ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO
133264

2076

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNIRB (UNIRB)

595752
Técnico em

Radiologia
Presencial Subsequente ODONTOLOGIA 117747

2147

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

CEUNI - FAMETRO

(FAMETRO)

596061

Técnico em

Recursos

Humanos

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

1351279

2147

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

CEUNI - FAMETRO

(FAMETRO)

594513

Técnico em

Serviços de

Restaurante e

Bar

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

TURISMO 54605

2147

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

CEUNI - FAMETRO

(FAMETRO)

594503
Técnico em

Gastronomia
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

GASTRONOMIA 1151741

2147

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

CEUNI - FAMETRO

(FAMETRO)

594508

Técnico em

Segurança do

Trabalho

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

SEGURANÇA NO

TRABALHO
1155584

2147

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

CEUNI - FAMETRO

(FAMETRO)

594498

Técnico em

Órteses e

Próteses

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ENGENHARIA

ELÉTRICA
115697

2147

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

CEUNI - FAMETRO

(FAMETRO)

595701
Técnico em

Radiologia
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ENFERMAGEM 145436

2147

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

CEUNI - FAMETRO

(FAMETRO)

595704

Técnico em

Cuidados de

Idosos

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

PSICOLOGIA 145436

2147

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

CEUNI - FAMETRO

(FAMETRO)

595900

Técnico em

Cuidados de

Idosos

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

PSICOLOGIA 145454

2183

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

FUNDAÇÃO SANTO

ANDRÉ (CUFSA)

594834

Técnico em

Desenvolvimento

de Sistemas

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ANÁLISE

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

145824

2334
FACULDADE CNEC

RIO DAS OSTRAS
595190

Técnico em

Mecânica
Presencial Subsequente

ENGENHARIA

MECÂNICA
126069

2365

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

CATÓLICA DO

TOCANTINS

(UNICATÓLICA)

595290

Técnico em

Serviços

Jurídicos

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ADMINISTRAÇÃO 65031

2556

FIAM-FAAM - CENTRO

UNIVERSITÁRIO

(UNIFIAM-FAAM)

595443

Técnico em

Instrumento

Musical

Presencial Subsequente MÚSICA 26303

2579

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

ATENAS (UNIATENAS)

596216

Técnico em

Recursos

Humanos

Presencial Subsequente ADMINISTRAÇÃO 97087

2579

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

ATENAS (UNIATENAS)

596190
Técnico em

Enfermagem
Presencial Subsequente ENFERMAGEM 1187877

2835

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

MAURÍCIO DE

NASSAU

(UNINASSAU)

594072
Técnico em

Contabilidade

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS
131338

2835

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

MAURÍCIO DE

NASSAU

(UNINASSAU)

594061
Técnico em

Informática

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

ANÁLISE

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

131339



08/12/2022 10:47 PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-639-de-6-de-dezembro-de-2022-448940918 14/18

2835

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

MAURÍCIO DE

NASSAU

(UNINASSAU)

594062

Técnico em

Informática Para

Internet

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

ANÁLISE

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

131339

2835

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

MAURÍCIO DE

NASSAU

(UNINASSAU)

595433

Técnico em

Manutenção e

Suporte em

Informática

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

ANÁLISE

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

131339

2835

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

MAURÍCIO DE

NASSAU

(UNINASSAU)

594165

Técnico em

Programação de

Jogos Digitais

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

ANÁLISE

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

131339

2835

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

MAURÍCIO DE

NASSAU

(UNINASSAU)

594933
Técnico em Meio

Ambiente

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

GESTÃO

AMBIENTAL
136380

2835

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

MAURÍCIO DE

NASSAU

(UNINASSAU)

595316

Técnico em

Gerência em

Saúde

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

GESTÃO

HOSPITALAR
136380

3034

FACULDADE

ANHANGUERA DE

SALVADOR

(FACDELTA)

595449
Técnico em

Enfermagem
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ENFERMAGEM 1179210

3193

FACULDADES

INTEGRADAS DOS

CAMPOS GERAIS

(CESCAGE)

595774

Técnico em

Cuidados de

Idosos

Presencial Subsequente PSICOLOGIA 132265

3368

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DO

SUL DE MINAS (UNIS-

MG)

595062
Técnico em

Administração

A

distância
Subsequente ADMINISTRAÇÃO 112208

3368

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DO

SUL DE MINAS (UNIS-

MG)

595329

Técnico em

Instrumento

Musical

A

distância
Subsequente MÚSICA 116084

3368

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DO

SUL DE MINAS (UNIS-

MG)

595063

Técnico em

Desenvolvimento

de Sistemas

A

distância
Subsequente

ANÁLISE

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

1367175

3368

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DO

SUL DE MINAS (UNIS-

MG)

595515

Técnico em

Serviços de

Restaurante e

Bar

A

distância
Subsequente GASTRONOMIA 140393

3371

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DE

PATOS DE MINAS

(UNIPAM)

595477
Técnico em

Logística
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ADMINISTRAÇÃO 7769

3371

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DE

PATOS DE MINAS

(UNIPAM)

595463
Técnico em

Farmácia
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

FARMÁCIA 32532

3371

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DE PATOS DE

MINAS

(UNIPAM)

595456
Técnico em

Soldagem
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ENGENHARIA

MECÂNICA
1313474 120 12

3434

FACULDADE DE

SAÚDE E

HUMANIDADES

IBITURUNA

(FASI)

595612

Técnico em

Vigilância em

Saúde

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

FARMÁCIA 74280 90 90

3443

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

CESUCA

594370

Técnico em

Recursos

Humanos

Presencial Subsequente ADMINISTRAÇÃO 79483 150 10



08/12/2022 10:47 PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-639-de-6-de-dezembro-de-2022-448940918 15/18

3443

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

CESUCA

595321
Técnico em

Enfermagem
Presencial Subsequente ENFERMAGEM 1174538 315 10

3710

ESCOLA

SUPERIOR

NACIONAL DE

SEGUROS

(ESNS)

594576

Técnico em

Serviços

Jurídicos

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ADMINISTRAÇÃO 86358 90 10

3797

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

GUAIRACÁ

(UNIGUAIRACÁ)

596225

Técnico em

Cuidados de

Idosos

Presencial Subsequente FISIOTERAPIA 107286 200 10

3864

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNIRB -

ALAGOINHAS

595790
Técnico em

Radiologia
Presencial Subsequente ODONTOLOGIA 1279523 200 10

4010

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

METODISTA

(IPA)

594732

Técnico em

Vigilância em

Saúde

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

FARMÁCIA 75717 80 80

4010

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

METODISTA

(IPA)

594726

Técnico em

Composição e

Arranjo

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

MÚSICA 83945 120 60

4068
FACULDADE

ICESP (ICESP)
595877

Técnico em

Estética
Presencial Concomitante FARMÁCIA 1304020 200 20

4068
FACULDADE

ICESP (ICESP)
596055

Técnico em

Farmácia
Presencial Concomitante FARMÁCIA 1304020 200 13

4068
FACULDADE

ICESP (ICESP)
595972

Técnico em

Dependência

Química

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

PSICOLOGIA 1353116 200 12

4077
FACULDADE QI

BRASIL (FAQI)
595909

Técnico em

Logística

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

LOGÍSTICA 1441549 5.000 70

4077
FACULDADE QI

BRASIL (FAQI)
594084

Técnico em

Contabilidade

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

GESTÃO

FINANCEIRA
1527214 1.200 70

4093

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DE

TECNOLOGIA

DE CURITIBA

(UNIFATEC)

596272
Técnico em

Comércio

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

ADMINISTRAÇÃO 1385467 500 35

4162

FACULDADE

SENAC GOIÁS

(FACSENACGO)

594306

Técnico em

Computação

Gráfica

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

JOGOS DIGITAIS 1199653 200 10

4162

FACULDADE

SENAC GOIÁS

(FACSENACGO)

594315

Técnico em

Manutenção e

Suporte em

Informática

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

JOGOS DIGITAIS 1199653 200 10

4362

FACULDADE

ANHANGUERA

DE BETIM

595368
Técnico em

Enfermagem
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ENFERMAGEM 100662 100 10

4826

FACULDADE

ANHANGÜERA

DE CAMPINAS

595079
Técnico em

Enfermagem
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

FISIOTERAPIA 1321996 160 16

5288

FACULDADE

ANHANGÜERA

DE RIBEIRÃO

PRETO

595151
Técnico em

Enfermagem
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ENFERMAGEM 1280498 120 12

5550

FACULDADE

ANHANGUERA

DE ANÁPOLIS

595075
Técnico em

Enfermagem
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

FISIOTERAPIA 69302 100 12

5592

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

FUNORTE

(UNIFUNORTE)

595470
Técnico em

Contabilidade
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ADMINISTRAÇÃO 73773 100 25

5592

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

FUNORTE

(UNIFUNORTE)

595478
Técnico em

Secretariado
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ADMINISTRAÇÃO 73773 100 25



08/12/2022 10:47 PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-639-de-6-de-dezembro-de-2022-448940918 16/18

5592

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

FUNORTE

(UNIFUNORTE)

595480

Técnico em

Serviços

Jurídicos

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ADMINISTRAÇÃO 73773 100 25

11428

FACULDADE DE

TECNOLOGIA

ALTO MÉDIO

SÃO

FRANCISCO

(FAC FUNAM)

595487
Técnico em

Contabilidade
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ADMINISTRAÇÃO 1299529 100 25

11428

FACULDADE DE

TECNOLOGIA

ALTO MÉDIO

SÃO

FRANCISCO

(FAC FUNAM)

595494

Técnico em

Serviços

Jurídicos

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ADMINISTRAÇÃO 1299529 100 25

11428

FACULDADE DE

TECNOLOGIA

ALTO MÉDIO

SÃO

FRANCISCO

(FAC FUNAM)

595537

Técnico em

Vigilância em

Saúde

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ENFERMAGEM 1508978 200 50

12620

FACULDADE

SETE LAGOAS

(FACSETE)

595698
Técnico em

Podologia
Presencial Subsequente FISIOTERAPIA 1285083 80 30

12620

FACULDADE

SETE LAGOAS

(FACSETE)

595714

Técnico em

Cuidados de

Idosos

Presencial Subsequente PSICOLOGIA 1354605 80 40

12620

FACULDADE

SETE LAGOAS

(FACSETE)

595717

Técnico em

Dependência

Química

Presencial Subsequente PSICOLOGIA 1354605 80 40

12718

FACULDADE

ACESITA

(FACESITA)

595471
Técnico em

Logística
Presencial Subsequente LOGÍSTICA 1180239 100 50

12718

FACULDADE

ACESITA

(FACESITA)

595453

Técnico em

Transporte de

Cargas

Presencial Subsequente LOGÍSTICA 1180239 100 50

12718

FACULDADE

ACESITA

(FACESITA)

595458
Técnico em

Vendas
Presencial Subsequente

NEGÓCIOS

IMOBILIÁRIOS
1180241 100 10

12723
FACULDADE

FINACI (FINACI)
595664

Técnico em

Administração
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

1184081 160 16

12723
FACULDADE

FINACI (FINACI)
595603

Técnico em

Serviços

Jurídicos

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ADMINISTRAÇÃO 1300133 180 60

12723
FACULDADE

FINACI (FINACI)
595646

Técnico em

Comércio
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS
1300134 180 60

12723
FACULDADE

FINACI (FINACI)
595496

Técnico em

Gerência em

Saúde

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ENFERMAGEM 1467069 150 60

12817

FACULDADE

IMESP

MONITOR

(IMESP)

594912

Técnico em

Serviços

Jurídicos

A

distância
Subsequente ADMINISTRAÇÃO 1409546 2.000 50

13883

FACULDADE

MURIALDO

(FAMUR)

594702
Técnico em

Administração
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ADMINISTRAÇÃO 1075349 150 40

13883

FACULDADE

MURIALDO

(FAMUR)

594898
Técnico em

Marketing
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ADMINISTRAÇÃO 1075349 150 40

13883

FACULDADE

MURIALDO

(FAMUR)

595454
Técnico em

Contabilidade
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS
1183773 80 40

13883

FACULDADE

MURIALDO

(FAMUR)

595840
Técnico em

Finanças
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS
1183773 80 40

14429

FACULDADE

ANHANGUERA

DE MACEIÓ

595448
Técnico em

Enfermagem
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ENFERMAGEM 1350605 160 16



08/12/2022 10:47 PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-639-de-6-de-dezembro-de-2022-448940918 17/18

14947

FACULDADE DE

CIÊNCIAS DO

TOCANTINS

(FACIT)

594076
Técnico em

Radiologia
Presencial Subsequente RADIOLOGIA 1364701 100 10

15382
FACULDADE

AJES (AJES)
595429

Técnico em

Serviços

Jurídicos

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS
1520149 500 12

15382
FACULDADE

AJES (AJES)
595402

Técnico em

Agronegócio

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

AGRONOMIA 1526959 500 12

15382
FACULDADE

AJES (AJES)
595419

Técnico em

Estética

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

ESTÉTICA E

COSMÉTICA
1570455 3

17115

FACULDADE

TRÊS MARIAS

(FTM)

595903

Técnico em

Recursos

Humanos

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

1354466 3

17115

FACULDADE

TRÊS MARIAS

(FTM)

596118
Técnico em

Biotecnologia
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

NUTRIÇÃO 1406533 1

17115

FACULDADE

TRÊS MARIAS

(FTM)

595438
Técnico em

Estética
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

FISIOTERAPIA 1533332 7

18258

FACULDADE

UNIFICADA DO

ESTADO DE SÃO

PAULO (FAUESP)

596070

Técnico em

Recursos

Humanos

Presencial Subsequente ADMINISTRAÇÃO 1210186 1

18684
FACULDADE

SANTA TERESA
596253

Técnico em

Recursos

Humanos

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ADMINISTRAÇÃO 1385540 2

18684
FACULDADE

SANTA TERESA
596185

Técnico em

Estética
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

BIOMEDICINA 1453870 2

18684
FACULDADE

SANTA TERESA
596237

Técnico em

Farmácia
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

FARMÁCIA 1454535 2

18684
FACULDADE

SANTA TERESA
596229

Técnico em

Enfermagem
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ENFERMAGEM 1454536 2

18952
FACULDADE

FAMART
594806

Técnico em

Comércio

A

distância
Subsequente ADMINISTRAÇÃO 1385731 9

18952
FACULDADE

FAMART
594807

Técnico em

Comércio

Exterior

A

distância
Subsequente ADMINISTRAÇÃO 1385731 9

18952
FACULDADE

FAMART
594836

Técnico em

Serviços

Jurídicos

A

distância
Subsequente ADMINISTRAÇÃO 1385731 9

19327
FACULDADE

CESAR (FCE)
596083

Técnico em

Programação de

Jogos Digitais

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO
1288002 1

19337

FACULDADE

UNIFAMETRO

MARACANAÚ

595691
Técnico em

Administração
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ADMINISTRAÇÃO 5001185 1

19512

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

IMEPAC -

ARAGUARI

594398

Técnico em

Segurança do

Trabalho

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

MEDICINA 84352 1

19632
FACULDADE

DAMA
595886

Técnico em

Mecânica
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ENGENHARIA

MECÂNICA
1496640 2

19632
FACULDADE

DAMA
595915

Técnico em

Estética
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

FARMÁCIA 1505640 3

19635

FACULDADE DE

ENSINO

SUPERIOR

PELEGRINO

CIPRIANI

(FASPEC)

594790
Técnico em

Marketing

A

distância
Subsequente ADMINISTRAÇÃO 1537477 1



08/12/2022 10:47 PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 639, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-639-de-6-de-dezembro-de-2022-448940918 18/18

19859

FACULDADE

UNIFAMETRO

CASCAVEL

595966
Técnico em

Enfermagem
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ENFERMAGEM 1500920 2

19943

FACULDADE

SAPIENS

(SAPIENS)

595856

Técnico em

Informática Para

Internet

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

JOGOS DIGITAIS 1307549 1

20105

FACULDADE DE

CIÊNCIAS E

SAÚDE EDUFOR

(EDUFOR)

595981
Técnico em

Estética
Presencial Subsequente FARMÁCIA 1454975 2

20322

ESCOLA DE

ENSINO

SUPERIOR DO

AGRESTE

PARAIBANO

(EESAP)

595436
Técnico em

Estética
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

FISIOTERAPIA 1533334 1

20605

FACULDADES

SULAMÉRICA

BAHIA

595155

Técnico em

Vigilância em

Saúde

Presencial Concomitante ODONTOLOGIA 1387306 1

21577
FACULDADE

FOCUS (FOCUS)
596089

Técnico em

Recursos

Humanos

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

GESTÃO PÚBLICA 1415953 2

21906

FACULDADE

METROPOLITANA

DO CEARÁ

(FAMEC)

595921
Técnico em

Enfermagem
Presencial Subsequente ENFERMAGEM 1536883 2

21906

FACULDADE

METROPOLITANA

DO CEARÁ

(FAMEC)

595932
Técnico em

Estética
Presencial Subsequente FARMÁCIA 1536887 2

22176
FACULDADE

ENAU (FACENAU)
596154

Técnico em

Recursos

Humanos

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

1386402 5

22628

CLARETIANO -

FACULDADE DE

BOA VISTA

(CLARETIANOBV)

595951

Técnico em

Agente

Comunitário de

Saúde

Presencial

Concomitante

e

Subsequente

ENFERMAGEM 1413143 6

23107

FACULDADE

DOM ADELIO

TOMASIN

(FADAT)

595890
Técnico em

Estética
Presencial

Concomitante

e

Subsequente

FARMÁCIA 1515177 1

23331

ALFA -

FACULDADE DE

TEÓFILO OTONI

(ALFA - TO)

596238
Técnico em

Enfermagem

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

ENFERMAGEM 1438492 5

23820
FACULDADE

DESCOMPLICA
593802

Técnico em

Recursos

Humanos

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

1470281 3

23820
FACULDADE

DESCOMPLICA
593809

Técnico em

Logística

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

LOGÍSTICA 1527532 4

23820
FACULDADE

DESCOMPLICA
595072

Técnico em

Desenvolvimento

de Sistemas

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

ANÁLISE

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

1527904 6

23820
FACULDADE

DESCOMPLICA
595076

Técnico em

Informática

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

ANÁLISE

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

1527904 6

23820
FACULDADE

DESCOMPLICA
595080

Técnico em

Informática Para

Internet

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

SISTEMAS PARA

INTERNET
1527930 6

23820
FACULDADE

DESCOMPLICA
595044

Técnico em

Redes de

Computadores

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

ENGENHARIA DA

COMPUTAÇÃO
1532512 6

24679

FACULDADE

HOLÍSTICA

(FAHOL)

595668
Técnico em

Logística

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

ADMINISTRAÇÃO 1500727 5

24679

FACULDADE

HOLÍSTICA

(FAHOL)

595733

Técnico em

Serviços

Jurídicos

A

distância

Concomitante

e

Subsequente

ADMINISTRAÇÃO 1500727 5

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


